
 

 

 
 
 

绍兴市上虞众联环保有限公司 5 万 t/a 工业废

盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目 

（一阶段）（刚性填埋场一期工程） 

竣工环境保护验收监测报告 

（先行验收） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：绍兴市上虞众联环保有限公司 

编制单位：浙江省环境科技有限公司 

 

二〇二二年六月 



 

 

 
建设单位：绍兴市上虞众联环保有限公司 

法人代表：阮金木 

 

编制单位：浙江省环境科技有限公司 

法人代表：韦彦斐 

 

项目负责人：姜曼曼 

报告编写人：姜曼曼、邵卓然 
[...]
氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%

及以上的。 

本项目危险废物处置能力与环

评一致，污染物排放量不增加。 
否 

5 
地

点 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的。 

本项目实际建设地点与环评一

致；总平面布置与环评基本一

致。本项目不涉及环境防护距

离。 

否 

6 生

产

工

艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

本项目不涉及产品生产，不涉

及原辅材料和燃料的使用，危

废填埋工艺与环评一致，不涉

及（1）~（4）中的情况。 

否 

7 
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

本项目危险废物运输、装卸、

贮存方式与环评一致；大气污

染物无组织排放量不增加。 

否 

8 

环

境

保

护

措

施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条

中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。 

本项目废水污染防治措施与环

评一致；渗滤液调节池废气防

治措施较环评有所调整，其他

废气处理工艺与环评阶段一

致。渗滤液调节池废气防治措

施调不会导致第 6 条中所列情

形之一，大气污染物无组织排

否 



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 32 —

放量不增加。 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。 

不新增废水直接排放口；废水

经处理后进入上虞污水处理

厂，仍为间接排放； 

否 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。 

不新增废气主要排放口。 

本项目不涉及主要排放口。 
否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。 

噪声、土壤或地下水污染防治

措施无变化。 
否 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。 

废气处理过程中产生的废活性

炭和废滤芯、污水处理过程中

的污泥等均在厂区内焚烧处

置，处置方式与环评一致。 

否 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。 

本项目事故应急容积为 470m3，

较环评增加了 70m3；初期雨水

池容积为 306m3，较环评增加

了 126m3；容积增大不会导致

环境风险防范能力弱化或降

低。 

否 

综上所述，本项目实际建设内容与环评基本一致，不构成重大变动。 



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 33 —

4 主要污染源及治理措施 

4.1 主要污染源及其治理 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 污染源调查 

本项目废水主要为填埋场渗滤液、检验废水、洗车废水、地面冲洗废水、生活污

水、初期雨水等。 

4.1.1.2 废水治理措施 

1、渗滤液的收集 

本项目填埋单元底板按 1%坡度向中心下降用于池体内部的渗滤液流向中心。为

保证库底防渗系统的完整性，减小渗滤液泄露的概率，本项目采用自吸泵抽吸的方式，

将渗滤液从池子顶部排出，并用吨桶转移至渗滤液调节池。 

建设单位在每个填埋单元内设置液位计，当渗滤液液位达到设定高度后，启动自

吸泵抽吸渗滤液，并通过软管输送至吨桶。填埋单元中心设置 DN200HDPE 渗滤液立

管，用于防渗系统完整性检漏。 

企业已配套建设一座综合水池含渗滤液调节池，其建设情况与环评基本一致，容

积为 150m3，较环评增加了 30m3，其容积能满足渗滤液调蓄需求。 

2、污水处理站 

（1）脱酸废水处理设施 

企业新建脱酸废水处理设施一套，对企业焚烧及资源化利用废水进行预处理，处

理规模为 200m3/d，处理工艺具体如图 4.1-1 所示，其处理工艺与环评一致。 

 
图 4.1-1   焚烧及资源化利用废水预处理工艺流程图 

（2）综合废水处理设施 

本项目综合废水处理设施主要处理危废填埋场渗滤液及公用工程各类废水。污水

处理工艺具体如图 4.1-2 所示，其处理工艺与环评一致。 



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 34 —

 
图 4.1-2   综合污水处理站工艺流程图 

工艺说明： 

1、刮板蒸发+耙式干燥器系统 

刮板蒸发+耙式干燥器系统主要由刮板式薄膜蒸发器、卧式冷凝器、气液分离罐、



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 35 —

真空泵、接收罐、耙式干燥器、旋风分离器、冷凝器和冷却塔等设备组成。 

刮板式薄膜蒸发器是一种通过旋转刮板强制成膜，在真空条件下进行降膜蒸发的

新型高效蒸发器。它传热系数大、蒸发强度高、过流时间短、操作弹性大，尤其适宜

易结晶含颗粒物料的蒸发浓缩、蒸馏提纯等。 

耙式干燥器将刮板式薄膜蒸发器已浓缩的高浓度含盐废水进行不断搅拌烘干成

盐渣，使得废水中的盐分彻底去除。 

刮板蒸发+耙式干燥器系统可以去除填埋场渗滤液中的大部分可结晶盐，为后续

生化处理效果提供保证。 

2、蒸氨系统 

填埋场渗滤液蒸发处理后，COD、BOD5 浓度相对较低，盐度几乎为零，但氨氮

浓度较高，一般≥300mg/L。为确保生化系统正常运行，该股废水拟进入蒸氨系统处

理。将蒸发干燥系统出水 pH 调节至 10 左右进入蒸氨系统。经蒸氨系统处理后，出

水氨氮可控制在 200mg/L 左右。蒸氨废气拟经水喷淋处理后并入污水处理站废气总

管，送现有危废焚烧炉作为助燃气；喷淋废水收集后，回用于危废焚烧系统 SNCR

脱硝。蒸氨系统出水 pH 调节至 7 左右，进入中间水池。 

3、中间水池均质系统 

为保障污水处理系统的稳定性、节约系统运行成本，设计中间水池均质系统，采

用生化性较好的污水与蒸发冷凝出水进行适当的混合调配，使生化处理系统的进水水

质维持较好的可生化性和较好的碳氮比。 

4、生化处理系统 

生化反应系统内污泥浓度可达到 3~6g/L。污水先流经一级 A 池内，由于在 A 池

内保持低溶解氧，不仅可以消除总氮，还可以达到水解的目的，将大分子或者难降解

的有机物水解为小分子容易降解的有机物。流过一级 A 池的废水进入一级 O 池内，

在一级 O 池内，通过高活性的好氧微生物作用，降解大部分有机污染物，同时氨氮

和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，通过一级 O 池的内回流泵将混合液从一级 O 池

回流到一级 A 池内，在一级 A 池内添加乙酸钠，并保持溶解氧小于 0.5mg/L，通过潜

水搅拌机的混合作用，使污水和污泥充分接触产生反硝化反应，将硝酸盐转化为氮气，

从而达到消除总氮的目的。废水流过一级 O 池后进入一级 O 沉淀池，在沉淀池进行

泥水分离，污泥回流到一级 O 池，污水继续流入二级 A 池，由于前段 A、O 的处理，



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 36 —

废水 COD、氨氮已经达标，在二级 A 池内继续进行厌氧反应，本次特意增加了二级

A 池的沉淀池，从而保证二级厌氧系统的独立性，避免了回流水的高溶解氧的影响，

从而可以将厌氧进行的更加彻底。 

5、树脂除氟 

根据《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598-2019）表 2，污水处理站总排

口氟化物浓度需≤1mg/L。为确保氟化物达标排放，企业在终沉池后增加树脂除氟，

针对性地去除氟化物。 

本项目树脂填料采用 Tulsimer® CH-87，它具有氟化物选择性官能团，是一种去

除废水中氟化物的专用凝胶型选择性离子交换树脂。当进水氟化物≤20mg/L 时，其

出水氟化物浓度可达到 1mg/L 以下。 

废水从终沉池流出后，进入树脂除氟单元。树脂除氟单元设 3 套吸附罐，设计树

脂用量为 2.25m³，单罐树脂用量 0.75m³，运行采用双级串联，两用一备。 

6、剩余污泥处理系统 

污泥处理过程中产生的污泥主要是生化处理系统剩余污泥。污泥由螺杆泵送料至

脱水机房进行离心脱水处理，脱水后的泥饼运至填埋场填埋。污泥脱水滤液回流至中

间水池。 

污水处理站具体建设情况如图 4.1-3 所示。 

 

 

刮板蒸发 耙干机 



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 37 —

  
生化处理系统 

  
压滤机 树脂除氟设备 

图 4.1-3  污水处理设施照片 

4.1.2 废气 

4.1.2.1 污染源调查 

根据工程分析，本项目废气主要是填埋场废气、暂存库废气和渗滤液调节池废气。 

4.1.2.2 废气处理设施 

1、填埋场废气防治措施 

填埋场内有一定程度的臭味散发是无法避免的，限于国内目前的经济条件与技术

标准，还不可能对厂内可能产生气体的构筑物进行密闭收集并统一处理。但作好如下

措施可降低恶臭影响： 

（1）填埋场周围采取设置防治绿化带隔离除味的办法解决。 

（2）危废填埋场最终封场后，应按规范设置导气系统，将废气顺畅导出。 



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 38 —

（3）填埋场及时覆盖，必要时喷水降尘，严格管理，抑制扬尘。 

2、暂存库废气防治措施 

危险废物暂存库设施采用全封闭车间，微负压操作。卸料区设置电动卷帘门，除

卸料时外其余时间均关闭。危废暂存库设置良好的通风密闭系统，设置抽风系统保持

废物储存区的微负压，臭气不外溢。危废暂存区域产生的废气主要来自于进场危废自

身散发的有机气体及恶臭污染物。废气收集并经活性炭吸附处理达标后通过 15m 高

排放筒排放。 

3、渗滤液调节池废气防治措施 

渗滤液调节池也会产生一定量的恶臭气体，本工程对调节池加盖收集。废气收集

并经活性炭吸附工艺处理后，通过 15m 高排气筒排放。废气处理工艺较环评有所调

整，根据本次监测结果，该套废气处理装置可确保废气达标排放，符合环评要求。 

本项目废气处理设施情况详见表 4.1-2。废气处理设施建设情况如图 4.1-4 所示。 

表 4.1-2    本项目废气收集和处理设施 
废气 

污染源 
环评要求治理设施 实际治理措施 

是否符合

环评要求 

填埋气 
在封场控制系统中设置气体导排系统。 待封场后将设置气体导排系统 

符合 
绿化美化 绿化美化 

调节池 
调节池加盖，废气收集并经干式滤料吸

附处理后，通过 15m 高排气筒排放。 

调节池加盖，废气收集并经活性炭

吸附处理后，通过 15m 高排气筒排

放。 

符合 

暂存车

间废气 

车间废气负压收集，并经活性炭吸附处

理后，通过 15m 高排气筒排放。 

车间废气负压收集，并经活性炭吸

附处理后，通过 15m 高排气筒排放。 
符合 

防止飞

扬物 

填埋场及时覆盖，必要时喷水降尘，严

格管理 

填埋场及时覆盖，必要时喷水降尘，

严格管理 
符合 

 



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 39 —

  
危废暂存库一层废气处理装置 危废暂存库二层废气处理装置 

 
调节池废气处理装置 刚性填埋场现状 

图 4.1-4  废气处理设施照片 

4.1.3 噪声 

填埋场在运行过程中主要噪声源为运输车辆进出填埋场的交通噪声和作业区工



5 万 t/a 工业废盐和 6 万 t/a 废硫酸处置及资源化利用项目(一阶段)(刚性填埋场一期工程)竣工环境保护验收监测报告 

 — 40 —

程机械噪声。 

为了保护该区域内工作人员的身体健康，提高区域声环境质量，建设单位已采取

积极措施，对高噪声源加以控制，采用低噪声设备。对车辆噪声，除了选用低噪声运

输车辆外，主要依靠车辆的低速行驶和少鸣喇叭等措施降噪。 

实际采取措施与环评基本一致。 

4.1.4 固废 

危险废物填埋过程中无固废产生；本项目运行过程中产生的固废主要来自公用工

程，包括废活性炭、废树脂、废矿物油、分析检验废物、废劳保用品、生活垃圾等。 

废活性炭、废树脂、废矿物油、分析检验废物、废劳保用品等均属于危险废物，

收集后均送企业危废焚烧炉焚烧处置。 

生活垃圾委托定期清运处置。 

本项目产生的固废均可落实最终处置途径，对环境影响不大。本项目自产危废暂

存在危险废物暂存库内划定的自产危废暂存区，暂存按照按《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）及修改单（公告 2013 年第 36 号）执行，暂存场所地面必

须硬化、防腐防渗，四周设排水沟，并设有防雨设施。 

项目调试过程中固体废物产生情况见表 4.1-3。废矿物油、分析检验废物、废劳